1041. "Optime in hoc arguit reverend. magister Hieronymus de Pontecorvo ord. S. Dominici, meus praeceptor in theologia et dominus meus": così il MARTA che insorse a nome dello Studio e dettò una difesa dello Staginta nel *Propugnaculum*, pag. 40. Vedi poi la pag. 97.

1042. FIORENTINO, *Studi e ritratti*, pagg. 240 e 241.

1043. I.B. PORTAE *Magiae naturalis libri XX*, Hanoviae, Sumptibus I. Pressii, 1644, Praefatio: "En, lectores candidi, Magiae opus fere absolutum: quod... tanto omnium plausu et animi alacritate exceptum est, ut in plures linguas translatum, italicam nempe, gallicam, hispanicam et arabicam, iisdemque locis saepenumero typis mandatum, per multorum manus et ora volitaverit...".

svolgere compiutamente i diversi soggetti, ma di fermarsi per allora a "semplici preludi de' tanti sublimi arcani che avrebbe esposti, piacendo a Dio, a suo tempo"¹⁰⁴⁴. Li fece però aspettare a lungo: nel 1563 diede alla luce un opuscolo di stenografia, ma soltanto nel 15589 i venti libri della *Magia naturale*; e come piuttosto amava chiamarli, i *Magnalia naturae*; e appresso, oltre al teatro e alle *Villae*, non pochi trattati scientifici, pregevoli anch'essi per invenzioni e scoperte¹⁰⁴⁵. Tutto ciò gli diede il nome di felice commediografo non meno che d'insigne filosofo, fisico, medico e naturalista.

Nel mentre che il Della Porta, viaggiando, visitando musei, frugando biblioteche, senza schivare spese, disagi e fatiche¹⁰⁴⁶, attendeva a raccogliere materiali per l'"enciclopedia" naturale, l'attenzione de' dotti venne distratta da un'impresa assai più ardua, la riforma della filosofia, tentata con prospero successo dal "migliore de' moderni", come il Bacone ebbe a definire Bernardino Telesio¹⁰⁴⁷. Questi prese, fin dal 1540, a maturare bene il

1044. Finisce, in fatti, il quarto libro con queste parole (*Magiae naturalis libri IV*, Neapoli, Apud Matthiam Cancer, 1558): "Si quid intentatum remanet vel inconcinne dictum, et negotii difficultati et temporis brevitati ascribatur. Haec enim sunt dicendorum praeludia, sublimiora enim et secretiora conscripturi sumus, si divina faverint...".

1045. FIORENTINO, *Studi e ritratti*, pagg. 246, 258, 261, 262, 266 e 268.

1046. *Magiae naturalis libri XX*, Praefatio: "Quum Italiam, Galliam et Hispaniam peragrassem, bibliothecas et doctissimos quosque adii; artifices etiam conveni, ut si quid novi curiosique nacti essent, ediscerem, et quae longo usu verissima et utilisima comprobassent, agnoscerem. Urbes et viros, quos videre non contigit, crebris epistolis sollicitavi, ut reconditorum librorum exemplaria, vel si quid haberent novi communicarent, non praetermissis precibus, muneribus. commutationibus, arte et industria".